
山东江华机械制造有限公司

年产 2 万台农业机械涂装改建项目

竣工环境保护验收监测报告表

建设单位：山东江华机械制造有限公司

编制单位：山东江华机械制造有限公司

二〇二四年五月



1

建设单位法人代表： (签字)

编制单位法人代表： (签字)

项 目 负 责 人：

填 表 人 ：

建设单位：山东江华机械制造有限公司

(盖章)

电话：19157099311

邮编：274300

地址：菏泽市单县（区）园艺乡（街道）

经济开发区南樊路以南、东环路以东

编制单位：山东江华机械制造有限公司

(盖章)

电话：19157099311

邮编：274300

地址：菏泽市单县（区）园艺乡（街道）
[...]
35 自动液位控制器 HT-M15-2 1 1

气浮装置

36 溶气气浮装置 AFQF-5 1 1

过滤装置

37 多介质过滤器 GL-SL-10T 1 1

预处理装置

38 电泳导槽储水池 ①8m×15m 1 1

39 酸液投加装置

沉淀装置
①8m×15m 1 1

40 pH自动检测仪 MK-PH 1 1

41 药剂储罐 MC-500L 3 3

42 搅拌机 QHB0.55 3 3

43 药剂投加泵 MSAF070R31×T080 6 6

44 立式搅拌器 QHB0.55 2 2

四、原辅材料消耗及水平衡：

本项目主要原料及能源实际消耗与环评对比见下表。



11

表 2-4 项目主要原辅材料及能源消耗

序号 名称 环评年用量（t/a） 实际年用量(t/a)

一、原辅料

喷漆

1 水性漆 10.6 8.9

2 助剂 0.7 0.55

3 新鲜水 42.0 39.5

4 纯水 2.8 2.2

5 天然气 1.4万m³/a 1.1m³/a

磷化

1 磷化液 10 8.5

污水处理

1 聚合氯化铝(PAC) 0.36 0.25

2 阴离子聚丙烯酰胺
(PAM)

0.025 0.015

3 氢 氧 化 钙
(C a (OH ) 2) 0.35 0.24

4 30~35%稀硫酸

(H₂SO₄)
0.15 0.08

五、劳动定员及工作制度

项目劳动定员 100人，从现有人员中调配，不新增劳动定员。年工作 300d，

一班制，每班 8小时，年工作 2400小时。

六、公用工程

(一)给排水

项目用水由单县市政自来水公司供给，用水主要为生产清洗用水以及生活用

水。

（1）生活用水

本次改建不新增劳动定员，不新增生活用水。全厂劳动定员 100人，依据《建

筑给水排水设计规范》规定及企业实际情况，员工生活用水定额取 50L/人·d，则

用水量约为 5m3/d，年生产天数按 300天计，生活污水产生量为 1500m³/a。生活

污水产生量按生活用水量的 80%计，则污水产生量为 1200m3/a，生活污水经化

粪池处理后，外排城市污水管网。



12

（2）生产用水

本项目生产用水主要为喷漆用水、电泳线用水、水洗清洗用水。

本次技改项目新增 1座喷漆房，水性涂料需加水调配后使用，使用纯水，根

据企业提供的数据，年调漆制备纯水用水 2.82m³，全部进入产品不外排。

本次技改项目为保证产品品质，增加了电泳线中浸洗环节的用水量，喷淋环

节用水量不变。电泳生产线共有 4 个全浸水洗槽和 6 个喷淋设施，其中包括 1

个纯水槽、2个热纯水喷淋设施和 3个纯水喷淋设施。根据企业提供数据，水洗

槽中水洗用水每天排放一次，每天每槽补加水量为 8m³/d、2400m³/a， 废水产生

系数按 90%，排放量为 2160m³/a。

喷淋设施用水为 1L/min，电泳线每天工作 8h，年工作 300d，两条电泳生产

线喷淋水洗用水量为 0.96m³/d、288m³/a。喷淋热纯水由现有的 2t/h的燃气热水

锅炉提供，锅炉排污水量为用水量的 20%，锅炉纯水用量为 360m³/a,排污水量

为 72m³/a。

本项目纯水合计年用量为 3194.82m³/a，纯水设备使用单级 RO 反渗透工艺

制备纯水，制备纯水的利用率为 75%，25%为浓水。纯水制备自来水消耗量为

4259.76m³/a，浓水产生量为 1064.94m3/a，排入厂内污水处理站处理后排入单县

第三污水处理厂。

（3）废气治理设施用水

碱喷淋废水循环使用，定期排放每 10天排放一次，排放量为 45m³/a，进入

厂区污水处理站处理后排入单县第三污水处理厂。

水喷淋设施装填量为 0.75m³，循环使用定期排放，每月排放一次，收集起

来作为危废委托处置，新鲜水用量为 7.5m³/a，喷淋废液产生量为 6.75m³/a。

综上所述，全厂新鲜水用量为 14662.26m³/a,废水产生量 12995.94m³/a。

本项目用水平衡图如图 2-1所示。



13

图 2-1 项目用水平衡图(单位：m3/a)



14

(二)供电

本项目用电由菏泽市单县供电公司提供，本项目生产用电总负荷 200万 kWh

左右，年总用电量 150万 kWh左右，电源由当地供电部门架空引入变压器室。

（三）采暖、供热

本项目办公室夏季使用空调制冷，冬季使用空调采暖；生产过程中为气加热

供热。

七、主要工艺流程及产污环节

（一）项目生产工艺流程及产污环节

本项目工艺流程及产污环节图详见图 2-2、2-3。

（1）喷漆工艺流程

图 2-2 喷漆工艺流程图

生产工艺流程说明：

a.调漆、喷漆、烘干

部分抛丸/打磨后的工件因体积较大，工件使用叉车运入本次新建的喷漆房

内进行喷漆。调漆、喷漆及晾干工序全部在喷漆房内进行，漆料按照比例调好后，

由工人使用喷枪进行人工喷漆，喷漆后的工件进入密闭烘道烘干。

产污环节

调漆、喷漆、初步晾干工序中会产生喷漆废气 G1,主要污染因子为颗粒物、

VOCs,通过喷漆房整体密闭收集。

b.烘干

喷漆后初步晾干后的工件进入烘道，使用烘道烘干，烘道依托现有。改建前

的烘道温度为 180℃，改建后烘道温度为 130℃。烘干工序使用天然气燃烧机提



15

供热源，天然气燃烧产生的热空气鼓入烘干箱内烘干工件。

产污环节

烘干过程会产生烘干废气 G2,主要污染因子为 VOCs,烘道整体密闭收集。

天然气燃烧会产生燃烧废气 G3,主要污染因子为 SO₂ 、NOx、颗粒物

（2）磷化生产工艺和产污环节

图 2-3 磷化生产线工艺流程图

磷化：工件脱脂、酸洗处理结束后，由输送链运送到进入磷化槽上方。磷化

槽原为陶化槽，磷化槽内事先装好磷化液，工件运送到磷化槽上方后，浸泡在磷

化液内，每批工件浸泡 30min。项目采用铁系磷化液，主要成分为磷酸 51%、磷

酸盐 12%、硝酸盐 20%。磷化是金属与稀磷酸或酸性磷酸盐反应而形成磷酸盐

保护膜的过程，是金属材料防腐蚀的重要方法之一，其目的在于给基体金属提供

防腐蚀保护。

磷化液循环使用，每天添加一次，每半个月把磷化液从磷化槽抽到备用槽中，

抽干后清理磷化槽槽底废渣，再将磷化液抽回磷化槽。

产污环节

磷化槽清理过程会产生磷化槽渣 S2,主要成分为工件上掉落的废渣和附着在

上面的磷化液。



16

（3）污水处理站工艺流程及产污环节

本次技改项目新建一座污水处理站。电泳废水采用“酸液投加装置+沉淀装

置”处理工艺预处理处理，然后和其余废水采用“调节池+混凝反应池一+混凝沉淀

池一+溶气气浮装置+混凝反应池二+混凝沉淀池二+中间水池+多介质过滤器+活

性炭过滤器+清水池”处理工艺处理，达标后排入污水管网。

工艺流程及产污环节简述：

将电泳废水倒槽废水排入储水池内，电泳废水进行预处理时将油漆析出，处

理后的电泳废水上清液自流到沉淀装置，投加碱液和絮凝剂，发生混凝沉淀反应，

沉淀后污泥排入污泥池进行污泥脱水。

各个生产环节排放的废水打入调节池，调节水质水量，调节池内废水经提升

泵送至混凝反应池一，反应池设有自动加药装置，自动投药剂，对生产废水进行

预混凝处理，出水自流进入混凝沉淀池一，进行泥水分离，首先去除废水中残留

的沉淀物质，出水自流进入溶气气浮装置，气浮装置设有自动加药装置，自动投

加M药剂使废水中稳定形式存在的胶体、悬浮颗粒凝聚成大的絮体，通过气浮

装置产生的气泡去除废水中已产生的絮状体及废水中的油脂，通过刮渣机去除，

浮渣进入污泥池，上清液出水自流进入混凝反应池二，反应池设有自动加药装置，

自动投药剂，对生产废水进行深度混凝处理，出水自流进入凝沉淀池二，进行泥

水分离，去除废水中残留的沉淀物质，出水自流进入中间水池，因废水波动性较

大，为保证出水稳定达标排放，在排放末端加多介质过滤器及活性炭吸附设备进

一步去除废水中的氨氮及 COD使废水稳定达标排放。混凝沉淀池内的沉淀物质

排入污泥池暂存，污泥池中的污泥由污泥泵送入污泥浓缩池，浓缩池内投加污泥

调理剂，调理后的污泥经污泥脱水装置干化处理后定期外运处置。



17

图 2-4污水处理站工艺流程图

（三）主要污染工序

本项目主要污染工序见下表 2-5。

沉渣外运处置

干污泥合理处置

废水



18

表 2-5 产污环节一览表

类别 产污环节 主要污染物 排放规律

废气
烘干 颗粒物、SO₂ 、NOx、VOCs 连续

调漆、喷漆、晾干 颗粒物、VOCs 连续

废水

水洗废水(包括脱脂前喷

淋废水、预脱脂喷淋废

水、脱脂后浸洗废水、脱

脂后喷淋废水、酸洗后

浸洗废水 1、酸洗后浸

洗废水 2、酸洗后浸洗废

水 3、磷化后喷淋废水 1、
磷化后喷淋废水 2、电

泳后喷淋废水)

COD、SS、石油类、TP、全盐量、阴

离子表面活性剂
连续

锅炉排污水 SS 间歇

纯水制备浓水 全盐量 间歇

碱喷淋废水 全盐量、pH 间歇

固废

磷化槽渣 工件废渣、磷化液 间歇

污水站污泥 污泥 间歇

废活性炭 废活性炭 间歇

噪声 设备运转 机械设备、泵类 连续



19

表三

主要污染源、污染物处理和排放

一、污染物治理/处置设施

(一)废气的产生、处理、排放

本项目产生的有组织废气主要包括喷漆过程中产生的挥发废气，喷漆后的工

件烘干过程产生的烘干废气，烘干装置燃烧天然气产生燃烧废气和喷漆房内调

漆、喷漆、晾干过程中产生的喷漆废气。

1、喷漆工件烘干供热使用工程原有的天然气燃烧机，燃烧机配备高效低氮

燃烧器，供热产生燃烧废气，产生氮氧化物、二氧化硫、颗粒物。

2、调漆喷漆、烘干工序及晾干过程产生 VOCs

调漆喷漆、烘干工序及晾干过程中产生的有机废气采用密闭收集的方式收

集。烘干过程的烘道四周密闭，仅两端留有进出工件的开口，烘干废气通过烘道

顶部集气管道收集，废气收集效率 98%。喷漆房全密闭，喷漆废气通过喷漆房

顶部集气管道收集，废气收集效率 98%。

喷漆废气、烘干废气和天然气燃烧机燃烧废气与现有工程喷漆废气共用一套

处理设施处理。本次技改项目将处理设施升级，原有的 UV光氧装置关停，新增

一级活性炭吸附装置，由原有的“水喷淋+过滤棉+UV光氧+活性炭吸附”升级为

“水喷淋+过滤棉+二级活性炭吸附”。

废气经集气罩收集由风机引入升级后的“水喷淋+过滤棉+二级活性炭吸附”

装置吸附处理后，经 P2-4（15m排气筒）排放，未被收集的废气在车间内无组

织排放。

有组织粉尘排放浓度满足《区域性大气污染物综合排放标准》

（DB37/2376-2019）表 1重点控制区标准，无组织排放浓度满足《大气污染物综

合排放标准》(GB16297-1996)表 2新污染源大气污染物排放限值；VOCs有组织

废气排放浓度和排放速率满足执行标准《挥发性有机物排放标准--第 5部分：表

面涂装行业》（DB37/2801.5-2018）表2中专用设备制造业标准限值（速率≤2.4kg/h，

浓度≤70mg/m³）；VOCs无组织排放浓度执行《挥发性有机物排放标准--第 5部

分：表面涂装行业》（DB37/2801.5-2018）表 3中无组织厂界标准（2.0mg/m³）；

VOCs厂区内无组织排放浓度特别排放限值（任意 1次浓度值 20mg/m3），《挥



20

发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）表 A.1中排放限值。

(二)废水的产生、处理、排放

本项目废水主要是清洗废水和生活污水，清洗废水经自建污水处理站处理达

标后排入单县第三污水处理厂进行深度处理；生活污水排入厂区化粪池处理，排

入城市污水管网，不会对周围地表水环境造成影响。

(三)噪声的产生、处理、排放

1、噪声污染源

项目产生的噪声设备主要为电动葫芦、烘道、悬挂循环输送链、搅拌机、泵

类等设备运转噪声，其噪声值在 75~85dB(A)之间。经减震、车间门窗隔声、衰

减后能够满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2 类标准。

2、噪声防治对策

本项目主要从以下几方面对噪声污染进行控制：

①源头控制。在选用和购买设备时，采用生产效率高且性能好噪声低的设备。

加强设备管理，经常保养和维护机械设备避免设备在不良状态下运行，此措施能

降噪 10~15dB（A）。

②合理布局。搅拌机、泵类等设备布置在远离厂区边界位置，加大了噪声的

距离衰减，此措施能降噪 5~10dB(A)。

③加强工人的操作管理，减少或降低人为噪声的产生，此措施能降噪 5dB

（A）。

④厂内各噪声源与厂界设置隔离带，建设挡墙，增加绿化，以便起到隔声和

衰减噪声的作用，此措施能降噪 5~10dB（A）。

⑤对电动葫芦、烘道、悬挂循环输送链、搅拌机、泵类等设备设置减震基础，

此措施能降噪 10~15dB(A)。

(四)固体废物的产生、处理、排放

本项目投产运营后产生的固体废物分为一般工业固体废物和危险废物，一般

工业固体废物包括水性漆桶，危险废物包括磷化液桶、磷化槽渣、喷淋塔废液、

废过滤棉、废活性炭、污水处理污泥。

（1）生活垃圾

本项目产生的生活垃圾，统一存放于厂区垃圾箱内，由环卫部门定期处理。



21

（2）一般工业固废

a、废水性漆桶

废水性油漆桶由厂家定期回收利用。

（3）危险废物

1、磷化剂桶，废磷化剂桶属于 HW49其他废物（危废代码 900-041-49），

分类收集，暂存在危险废物暂存库，交由有资质单位处理。

2、磷化槽渣，磷化池定期清理磷化槽渣，磷化槽渣属于 HW17表面处理废

物（废物代码 HW17（336-064-17）），分类收集，暂存在危险废物暂存库，交

由有资质单位处理。

3、喷淋塔废液，废气治理设施喷淋塔废液（危废代码 HW09 900-007-09），

每月更换一次，交由有资质单位处理。

4、喷漆过程中产生的废过滤棉，废过滤棉中含有吸附的漆渣属于《国家危

险废弃物名录》中废物类别 HW49其他废物，危废代码（900-041-49），交由有
